
 

1 
 

 

Stanovy „Profesní komory STK“ 
Změna platná od 26.3.2019 

 
 

Článek I 
Základní ustanovení 

 
1) Profesní komora STK (dále také jen „komora“), je spolkem – samosprávným 

svazkem právnických a fyzických osob podle zákona č. 89/2012 Sb., občanský 
zákoník, ve znění pozdějších předpisů. 

 
2) Komora sdružuje na základě dobrovolnosti právnické a fyzické osoby, které podle 

platných právních předpisů provozují stanice technické kontroly. Dále se členy 
mohou stát osoby či společnosti, které z profesního hlediska mají k této činnosti 
vztah, kdy Valná hromada na návrh předsednictva rozhodne o přijetí či nepřijetí 
takového nového člena-ne provozovatele STK. 

 
3) Působnost komory se vztahuje na území České republiky. 
 
4) Název spolku je: Profesní komora STK. Obcí, kde se nachází sídlo komory, je 

Praha. 
 
5) Právní subjektivita a samostatnost členů komory zůstává jejich členstvím v komoře 

nedotčena. Komora do podnikatelské činnosti svých členů nezasahuje. 
 
6) Komora nebude provádět žádnou obchodní ani podnikatelskou činnost. 
 
 

Článek II. 
Poslání komory 

 
1) Posláním komory je: 

a) vyvíjet takovou činnost, která bude působit na vytváření optimálních 
podmínek pro činnost sítě STK a dále ku prospěchu svých členů prosazovat 
zájmy společné celé členské základně; 

b) působit na zlepšování a následné udržování kvality prováděných technických 
prohlídek u jednotlivých STK ve smyslu platných zákonů a vyhlášek. 

 
2) Toto poslání plní komora zejména tím, že: 

a) navazuje a udržuje kontakty s profesně podobnými institucemi, organizacemi, 
a i s ostatními za účelem spolupráce; 

b) podlí se na získávání dostupných informací týkající se teorie a praxe kontrol 
vozidel a informací majících vztah k činnosti STK a poskytuje je všem členům 
komory; 

c) zastupuje členy při jednáních s orgány zúčastněnými na metodickém 
a výkonném řízení sítě STK; 

d) vůči orgánům státní správy a samosprávy vystupuje a jedná jménem všech 
svých členů jako tak zvaná odborná veřejnost. 

 



 

2 
 

 
Článek III. 

Členství v komoře 
 

1) Členství v komoře je dobrovolné, může být řádné nebo čestné. 
 
2) Řádné členství v komoře vzniká podáním písemné přihlášky předsednictvu  

a na základě doporučení předsednictva projednáním a schválením přihlášky valnou 
hromadou komory. Člen, jehož přihláška byla Valnou hromadou komory schválena, 
je povinen uhradit členský příspěvek nejpozději do 5 dnů od schválení jeho 
přihlášky. Zakládajícím členům vzniklo řádné členství v komoře dnem ustavující 
schůze na základě podání písemné přihlášky. 

 
3) Každý řádný člen má stejné hlasovací právo, to znamená jeden hlas bez ohledu 

na počet jím provozovaných stanic technické kontroly. 
 
4) V období od podání přihlášky předsednictvu komory až po její schválení, 

popř. zamítnutí valnou hromadou, se žadatel stává členem čekatelem. Práva 
a povinnosti člena čekatele jsou stejné s právy a povinnostmi řádného člena 
s výjimkou hlasovacího práva. Hlasovací právo vzniká v okamžiku získání řádného 
členství. Pokud valná hromada komory neschválila přihlášku nejpozději do jednoho 
roku ode dne jejího podání, platí, že přihláška byla zamítnuta. Žadatel, jehož 
přihláška byla valnou hromadou komory zamítnuta, přestává být čekatelem. 

 
5) Člen čekatel nemá povinnost platit členské příspěvky. Podáním přihlášky vzniká 

však čekateli povinnost zaplatit zápisné ve výši 50 % členského příspěvku. 
Nezaplacením zápisného ve stanovené lhůtě přestává být žadatel čekatelem. 
Zápisné je nevratné, a to i když valná hromada přihlášku zamítla. 

 
6) Čestným členem komory může být osoba, která svou osobností, nebo postavením 

může posílit prestiž komory, nebo osoba, jejíž činnost profesní nebo i jiná může být 
přínosem pro komoru a její členy. Čestné členství vzniká jmenováním. Jmenování 
provádí a projednává předsednictvo komory na návrh kteréhokoliv člena komory 
po předchozím schválením nadpoloviční většiny členů komory. Čestné členství 
je podmíněno souhlasem navrhované osoby. Čestný člen komory nemá hlasovací 
právo. 

 
7) Členství v komoře zaniká: 

a) vystoupením z komory na základě písemného oznámení předloženého 
předsednictvu komory 

b) nedodržováním stanov s následným vyloučením na základě rozhodnutí Valné 
hromady;  

c) zánikem komory. 
 
8) Předsednictvo komory zajišťuje vedení seznamu členů komory (dále jen „seznam 

členů“), v němž se uvádí u člena – fyzické osoby alespoň jméno a adresa bydliště 
(popř. doručovací adresa) a u člena – právnické osoby alespoň její název a adresa 
sídla (popř. doručovací adresa). U všech členů se do seznamu členů zapisuje také 
název a adresa jimi provozovaných stanic technické kontroly a dále kontaktní  
e-mailová adresa členů, za jejíž funkčnost členové odpovídají. Právnická osoba, 
která je členem komory, uvede do seznamu jméno jedné fyzické osoby, která ji 
bude při výkonu členských práv zastupovat (dále jen „pověřený zástupce“); jméno 



 

3 
 

pověřeného zástupce je člen – právnická osoba oprávněna kdykoli změnit,  
a to i opakovaně. 

 
9) Práva členů komory: 

a) využívání poznatků a zkušeností vyplývajících z činnosti komory; 
b) požadování pomoci v rozsahu předmětu činnosti komory vymezené 

stanovami; 
c) účast na schůzích komory s volebním právem (hlasovací právo neplatí 

pro čestného člena komory); člen – fyzická osoba je oprávněn se schůzí 
účastnit osobně nebo prostřednictvím svého zástupce na základě písemné 
plné moci, člen – právnická osoba je oprávněn se schůzí účastnit 
prostřednictvím pověřeného zástupce (ve smyslu článku III, odst. 8) nebo 
prostřednictvím jiné osoby na základě písemné plné moci podepsané 
osobami oprávněnými jednat za takového člena; 

d) účast na všech společných akcích; 
e) předkládání návrhů na činnost komory, hodnocení jeho činnosti a činnosti 

orgánů komory; 
f) volební právo, nový člen – čekatel získává toto právo až v okamžiku 

schválení jeho přihlášky a zaplacením příslušných plateb, ve smyslu 
ustanovení článku III., odstavec 2. 

 
10) Povinnosti členů komory: 

a) naplňovat poslání komory a aktivně se zúčastňovat všech akcí komory, 
podílet se na plnění úkolů komory a jeho orgánů; 

b) dodržovat stanovy a usnesení orgánů komory; 
c)     neprodleně oznamovat předsednictvu komory veškeré změny v údajích, které 

se jich týkají a jsou zapsány v seznamu členů; vzájemně si předávat poznatky 
a zkušenosti ze své činnosti. 

d)  řádně a včas zaplatit schválené členské příspěvky, a to nejpozději do 
30.9.kalendářního roku, za který se platí. Při neuhrazení členského příspěvku, 
a to ani v dodatečné lhůtě po výzvě předsednictva komory ztrácí tento člen 
nárok na práva členů komory, na hlasovací právo a právo být volen do orgánů 
komory Předsednictvo může navrhnout Valné hromadě vyloučení takového 
člena. 

 
 

Článek IV. 
Orgány komory 

1) Orgány komory tvoří: 
a) valná hromada; 
b) předsednictvo komory; 
c) kontrolní komise 

 
2) Valná hromada: 

a) valná hromada je nejvyšším orgánem komory; 
b) valnou hromadu tvoří všichni členové komory; 
c) valná hromada je usnášeníschopná, je-li přítomna nadpoloviční většina členů 

komory. V případě, že se ve stanovenou dobu nesejde nadpoloviční většina 
členů komory, vyčká tato valná hromada s jednáním 30 minut. Po této době 
bude usnášeníschopná bez ohledu na počet přítomných členů; 

d) valná hromada volí předsednictvo komory a kontrolní komisi. Volby jsou tajné 
nebo veřejné, o způsobu volby rozhodne valná hromada. Kromě členů 



 

4 
 

předsednictva a kontrolní komise volí valná hromada současně do těchto 
orgánů po jednom náhradníkovi. Tento zvolený náhradník bude 
do příslušného orgánu kooptován tímto orgánem v případě nutnosti doplnění 
orgánu; 

e) není-li v těchto stanovách uvedeno jinak, valná hromada rozhoduje 
nadpoloviční většinou hlasů členů s hlasovacím právem přítomných na valné 
hromadě. Hlasovací právo má zástupce člena komory, který má uhrazeny 
členské příspěvky za poslední rok před rokem konání valné hromady 

f) valnou hromadu svolává a její program stanoví předsednictvo nejméně 
jedenkrát za dvanáct měsíců. Pozvánku na valnou hromadu předsednictvo 
zasílá členům komory na jejich e-mailové adresy uvedené v seznamu členů, 
a to nejméně 15 dnů před konáním valné hromady; 

g) mimořádnou valnou hromadu je možno svolat na základě rozhodnutí 
předsednictva komory, požadavku kontrolní komise nebo návrhu nejméně 
30 % členů komory. Návrh na svolání mimořádné valné hromady musí být 
předložen předsednictvu komory alespoň jeden měsíc před navrhovaným 
termínem jednání. O konečném termínu konání rozhodne předsednictvo 
komory. 

h) člen, který nemá zaplacené příspěvky za předcházející období nemůže 
kandidovat a být volen do orgánů komory 

 
Valná hromada rozhoduje o:  
a) hlavních směrech a činnosti komory; 
b) změnách a doplňcích stanov; 
c) odvolání člena proti rozhodnutí předsednictva viz dále bod 3) tohoto článku; 
d) vyloučení člena z komory z důvodu neuhrazení příspěvků nebo nedodržení 

stanov komory 
e) přijetí člena čekatele; 
f) odvolání předsednictva nebo jeho jednotlivých volených členů; 
g) odvolání kontrolní komise nebo jejích jednotlivých volených členů. 

 
Valná hromada schvaluje: 
a) plán práce komory; 
b) zprávu o činnosti komory a jeho orgánů; 
c) zprávu kontrolní komise; 
d) výši členských příspěvků a zápisné; 
e) stanovy komory. 

 
3) Předsednictvo komory: 

Předsednictvo komory je kolektivním statutárním orgánem komory. 
Počet členů předsednictva komory se řídí počtem řádných členů, podle tohoto 
klíče: 
- do 35 členů 7 členů předsednictva, 
- nad 35 členů 11 členů předsednictva. 
O konkrétním počtu členů předsednictva rozhoduje valná hromada vždy před 
takovou volbou (při zachování klíče dle předchozí věty). 
Předsednictvo se skládá z předsedy, místopředsedů, sekretáře, hospodáře 
a dalších členů. 
Předsednictvo je voleno dle předem valnou hromadou schváleného volebního řádu. 
Kandidát se stává členem předsednictva, když ve volbách získá nad 50 % 
dostatečný počet hlasů přítomných členů s hlasovacím právem. 
Funkční období předsednictva je čtyřleté. 



 

5 
 

Předsednictvo se schází se jedenkrát za   dva měsíce, mimořádně i častěji. 
Členství v předsednictvu je nezastupitelné, členem předsednictva může být jen 
fyzická osoba, která je buď členem komory nebo pověřeným zástupcem člena 
komory – právnické osoby. Za každého provozovatele STK smí být v předsednictvu 
pouze jeden člen. Při vystoupení z komory nebo ukončení pracovního poměru u 
fyzické osoby, mandát člena předsednictva zaniká a na jeho místo nastupuje 
náhradník zvolený předešlou valnou hromadou. 
Předsednictvo je usnášeníschopné při účasti nadpoloviční většiny členů. 
Spor mezi členy komory řeší předsednictvo a proti jeho rozhodnutí mají členové 
komory právo odvolat se k valné hromadě. Až do rozhodnutí valné hromady 
zůstává v platnosti rozhodnutí předsednictva. 

 
Předsednictvo má tuto působnost: 
a) rozhoduje o zásadních otázkách činnosti komory, jež nejsou vyhrazena valné 

hromadě; 
b) spravuje majetek komory; 
c) rozhoduje o pověření k zastupování komory ve zvláštních případech 

jednotlivými členy; 
d) schvaluje: 

- obsah technických a ekonomických informací; 
- všechny návrhy a opatření, které nejsou vyhrazeny valné hromadě; 

e) ze svého středu volí předsedu, místopředsedu a sekretáře, může zvolit také 
hospodáře; 

f) přijímá přihlášky nových zájemců o členství v komoře a předkládá je valné 
hromadě k rozhodnutí o přijetí, jmenuje čestné členy; 

g) projednává otázky, o které mají členové komory zájem a plní úkoly stanovené 
valnou hromadou; 

h) ukládá sekretáři komory konkrétní úkoly vyplývající z rozsahu předmětu 
činnosti komory a kontroluje jejich plnění. 

 
4) Předseda komory: 

a) je oficiálním statutárním představitelem komory navenek; 
b) v období mezi zasedáními předsednictva, v naléhavých případech, rozhoduje 

o věcech, které patří do kompetencí předsednictva s tím, že tato rozhodnutí 
předsednictvo dodatečně schválí; 

c) vede jednání předsednictva, v případě rozporu dává rozhodnout členům 
předsednictva hlasováním. Při rovnosti hlasů rozhodne hlas předsedy. 

 
5) Místopředsedové komory: 

a) místopředsedové jsou voleni takto: jeden zástupce za oblast Morava, jeden 
zástupce za oblast Čechy. Každá oblast navrhuje svého zástupce. Pokud 
oblast nenavrhne žádného zástupce volí se druhý místopředseda na návrh 
všech přítomných členů na Valné hromadě ze všech členů. 

b) místopředsedové v případě nepřítomnosti předsedy navenek zastupují jako 
statutáři Profesní komoru a to společně 

c) připravují ve spolupráci s předsednictvem stanoviska komory k legislativním 
opatřením vydávaným orgány státní správy; 

d) shromažďují a v úzké součinnosti s předsednictvem odpovídají na všechny 
dotazy, návrhy a připomínky členů komory; 

e) sledují rozvoj techniky v oblasti technických prohlídek vozidel v oblasti rozvoje 
techniky samotných STK a informují členy komory o získaných poznatcích; 



 

6 
 

f)       sledují vývoj a změny v oblasti legislativy týkající se činnosti STK a informují 
o této věci předsednictvo. 

 
6) Sekretář komory: 

a) jedná ve spolupráci s předsedou jménem komory, případně jedná sám 
o záležitostech, pro které byl zmocněn předsednictvem; 

b) zabezpečuje plnění úkolů určených usnesením valné hromady 
a předsednictvem; 

c) zajišťuje organizaci a přípravu zasedání orgánů komory; 
d) vede veškerou spisovou agendu (administrativu) spojenou s činností komory. 

 
7) Hospodář komory: 

Spravuje prostředky komory v rámci stanoveného plánu, zajišťuje vedení řádné 
a přehledné účetní evidence o hospodaření komory. Rozesílá členům komory 
výzvy k úhradě členských příspěvků, popř. upomínky k platbě. 
Není-li hospodář komory předsednictvem zvolen, vykonává jeho působnost 
sekretář komory. 

 
8) Kontrolní komise: 

Kontrolní komise se skládá ze 3 členů. Komise ze svého středu volí předsedu. 
Funkční období je čtyřleté 
Členové kontrolní komise nemohou být členy předsednictva komory. 
Členství v komisi je nezastupitelné, členem komise může být jen fyzická osoba. 
Komise je usnášení schopná při účasti nadpoloviční většiny členů. 
Komise předkládá pravidelně na výroční valné hromadě komplexní zprávu 
o hospodaření komory. Součástí této zprávy, je-li to účelné, jsou i návrhy 
na odstranění případných závad nebo na zlepšení činnosti. 
Předseda revizní komise nebo jím pověřený člen se podle uvážení účastní jednání 
předsednictva. Hlas člena revizní komise je hlasem poradním. 

 
9) Jednání za komoru: 

Komoru zastupuje předseda, který jedná i samostatně. Podepisování 
za komoru se děje tak, že k napsanému názvu komory, nebo otisku razítka připojí 
svůj podpis a název funkce předseda. Místopředsedové v případě nepřítomnosti 
předsedy navenek zastupují jako statutáři Profesní komoru a to společně, což se 
děje tak, že k napsanému názvu komory, nebo otisku razítka připojí svoje podpisy 
a název funkce místopředseda 
 

 
 

Článek V. 
Hospodaření komory 

 
1) Finanční prostředky na činnost komory zajišťují členové komory pravidelnými 

členskými příspěvky. 
 
2) Výši příspěvku na běžný kalendářní rok navrhuje předsednictvo komory podle 

konkrétního rozpočtu vypracovaného předsednictvem komory. 
 
3) Výši příspěvku stanoví a schválí valná hromada. 
 



 

7 
 

4) Pro členy komory (i čestné), se činnosti a služby vyplývající z poslání a účelu 
komory poskytují zdarma. Služby poskytované nečlenům komory a členům, kteří 
neplatí příspěvky se poskytují za ceny stanovené předsednictvem komory. 

 
5) Hospodaření komory se řídí obecně platnými právními a finančními předpisy. 

Za hospodaření komory odpovídá hospodář komory, a není-li zvolen, sekretář 
komory. 

 
 
 

Článek VI. 
Zrušení komory 

 
O zrušení komory rozhoduje valná hromada komory. K platnosti usnesení je třeba 2/3 
většiny hlasů přítomných členů komory na valné hromadě. V případě zrušení komory 
s likvidací valná hromada zvolí likvidátora, pro jeho volbu platí hlasovací kvorum 
dle předchozí věty obdobně. 
 
 
Tyto stanovy byly schváleny zakládajícími členy komory, na ustavující schůzi dne  
17. 7. 2001 v Praze – Vršovicích. 
 
 
Změna stanov schválena výroční členskou schůzí dne 30. 3. 2010. 
Změna stanov schválena výroční členskou schůzí dne 11. 6. 2013. 
Změna stanov schválena výroční členskou schůzí dne 24. 4. 2014 v Pardubicích. 
Změna stanov schválena výroční členskou schůzí dne 19. 4. 2016 v Pardubicích 
Změna stanov schválena výroční členskou schůzí dne  26.3. 2019 v Pardubicích 
 
 
 
 
Za správnost: ………………………………. 


